
ROMÂNIA 
JUDEȚUL NEAMȚ 

BIROUL ELECTORAL DE  CIRCUMSCRIPȚIE  NR.45 ICUȘEȘTI 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European din anul 2024  

și a alegerilor autorităților administrației  publice locale din anul 2024 
 

H O T Ă R Â R E A 
Nr. 8 din  29.04.2024 

 
privind  acceptarea propunerii de candidaturi  pentru funcțiile de  CONSILIER LOCAL   

în cadrul CONSILIULUI  LOCAL  ICUȘEȘTI, județul NEAMȚ, propusă 
  de PARTIDUL PRO ROMÂNIA 

 
 

BIROUL ELECTORAL DE  CIRCUMSCRIPȚIE NR. 45 ICUȘEȘTI, 
              Având în vedere: 
               - prevederile art.27 alin.(1) lit.b) din Legea nr. 115 din  19.05.2015  pentru alegerea 
autorităților administrației publice locale, pentru  modificarea  Legii administrației  publice  locale 
nr.215/2001  precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul 
aleșilor locali, cu modificările și completările;  
             - propunerea privind candidaturile pentru pentru funcțiile de CONSILIERI LOCALI  
în cadrul  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ICUȘEȘTI, JUDEȚUL NEAMȚ, conform listei 
de candidați( cu documentele anexă) formulate de PARTIDUL  PRO ROMÂNIA și înregistrată 
sub nr. 44 din 29.04.2024, orele 14:00 care întrunește condițiile legale pentru ca  aceștia  să poată 
candidat, precum și aceea că lista de candidați și cea de susținători îndeplinesc condițiile legale de 
fond și de formă cerute de lege pentru a fi acceptată. 
              În  temeiul prevederilor art.4 alin.(1), (2), art.5 alin.(2)și alin.(3), art. 6 alin.(1) și alin.(2), 
art. 7, art. 41-51, art.52 alin.(1), alin (2) și alin.(7) art.54 alin.(1) din Legea nr.115/2015, cu 
modificările și completările ulterioare 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 
                Art. 1- Acceptarea  propunerii de candidaturi pentru funcțiile de CONSILIERI 
LOCALI ÎN CADRUL CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI ICUȘEȘTI, JUDEȚUL 
NEAMȚ, conform listei de candidați ( cu documentele anexă) propusă de PARTIDUL  PRO 
ROMÂNIA. 
 

                Art. 2-  Prezenta hotărâre poate fi contestată  de către cetățeni, partidele politice, 
alianțele politice și alianțele electorale, în termen de cel mult 48 de  ore de  la data afișării, la 
Judecătoria Roman, conform  art. 54 alin.(5) din Legea 115/2015 cu modificările și completările 
ulterioare. 
 

               Art. 3 -Prezenta hotărâre a fost  aprobată cu majoritatea voturilor și afișată astăzi 
29.04.2024, orele 14:50 la Sediului Biroului Electoral de Circumscripție nr.45 Icușești, județul 
Neamț și pe site-ul www.comunaicusesti.ro 
 
 PREȘEDINTE,                                      LOCȚIITOR,                    
                      Iustina MAGDALINA       Aneta TOMA 



 
 
 
 

- 02 - 
 

Membrii BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR.45 ICUȘEȘTI 
 

1. CIMPOEȘU Ionel                    ___________________________ 
        
       2.   NEGURICI Viorel                 __________________________ 
       
       3.   SAVIN Sorinel-Dumitru        __________________________ 
     
       4.  POPOVICI Alexandru –Iliuță  ________________________ 
     
       5.  CIOBANU Paraschiva            __________________________ 
     
       6.  BĂCĂOANU  Mioara             __________________________ 
     
       7. OSTAHIE Robert-Ioan           __________________________               

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 8 

A BIROULUI ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 45 ICUȘEȘTI 
 

 


